
                     
    JUDEŢUL PRAHOVA 

       COMUNA ARICEŞTII RAHTIVANI           
    CONSILIUL LOCAL 

                                                                     
 

 
 

H O T Ă R Â R E   
privind aprobarea participării la cursuri de pregătire, formare 
 și perfecționare profesională a consilierilor locali din cadrul  

Consiliului local  Ariceștii Rahtivani în anul 2022 
             

Văzând: 
           - Referatul de aprobare  întocmit de   Primarul comunei Ariceştii Rahtivani, înregistrat sub 
nr. 7192 din 01.02.2022, în care se propune și se fundamentează adoptarea unei hotărâri privind 
aprobarea participării la cursuri de pregătire, formare și perfecționare profesională a consilierilor 
locali din cadrul Consiliului local Ariceștii Rahtivani în anul 2022; 
 - Raportul de specialitate nr.7295 din 02.02.2022, întocmit de Compartimentul Resurse 
Umane din cadrul Primăriei comunei Ariceștii Rahtivani; 
 - Avizul Comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului local; 
        În conformitate cu prevederile art.129 alin.(1), alin. (2) lit. a) și art. 217   din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
         În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

Consiliul local al comunei Ariceştii Rahtivani, judeţul Prahova, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  : 
 

 Art. 1 (1)  Se aprobă participarea consilierilor locali la cel mult două cursuri de pregătire, 
formare și perfecționare profesională autorizate, în cursul anului calendaristic 2022.  
 (2)  Participarea la cursuri se va realiza conform opțiunilor consilierilor locali formulate în 
baza ofertelor transmise de instituții/furnizori de formare autorizați care au încheiat contract cu 
Primăria comunei Ariceștii Rahtivani, potrivit prevederilor legale în vigoare. 
           Art. 2  Costurile ocazionate de participarea la cursuri vor fi decontate în limita sumelor 
aprobate anual în bugetul local cu această destinație. 
 Art. 3 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărări  se  desemnează  
Primarul comunei Ariceștii Rahtivani, prin Serviciul Buget Finanțe   și Compartiment Resurse 
umane. 
       Art. 4 Comunicarea prezentei hotărâri  instituțiilor şi persoanelor interesate va fi asigurată 
de către Secretarul general al comunei Ariceştii Rahtivani. 
         
  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            
    Adriana-Simona PASCU     
                                                                                                                        
                                                                                                       Contrasemnează, 
                                                                                          SECRETAR GENERAL al COMUNEI, 

                                                                                   Violeta-Neluța PETCU 
Ariceștii Rahtivani, 14.02.2022 
Nr.15 

    


